
DIARIO OFICIAL 

p
 

i 
! ! 
¡ 
1 

i 4 

7
 

NORMAS LEGALES — 
“AÑO DE LOS DERECHOS DEL MINUSVALIDO” 

Lima, Jueves 2 de Setiembre de 1987 
Joeiaso 

Director: Jesús Mimbela Pérez AÑO. H — N- 64 - 

EDUCACIÓN 

AUTORIZAN UNA OPERACION DE 
TRANSFERENCIA DE ASIGNACIO- 
NES PRESUPUESTALES A FAVOR 
DE VARIAS CORPORACIONES DE- 
PARTAMENTALES DE. DESARROLLO 

DECRETO SUPREMO 
No. 74-872-ED 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

CONSIDERANDO: - 
Que, el inciso “b” del Artículo 5* de la Ley 

23339 de Corporaciones Departamentales de Desa- 
ITrollo y la Tercera Disposición “Transitoria de la 
Ley 23350 —Ley del Presupuesto del Sector Pú- 
blico para 1982—, disponen que las asirnaciones 
previstas para Proyectos de Inversión en las di- 
versas circunscripciones 4departamentales 
transferidas a favor de las Corporaciones de De- 
sarrollo correspondientes; 

Que, por la Directiva No. 001-82-PCM-SG, de 
la Oficina del Presidente del Consejo de Ministros, 
se norman las coordinaciones ñpara la ejecución 

— presupuestal de las asignaciones aprobadas en el 
Pliero 32 . Instituto Nacional de Infraestructura 
Educativa en términos-de Transferencias a las 
CORDES, y Encargaturas a los Organos dependien- 
tes del Sector Educación; i 

Que, el Artículo 262 del DS. No. 202-82-EFC, 
establece que los “Proyectos Regionales y sus co- 
rrespondientes asienaciones presupuestales serán 
transferidas a las respectivas Corporaciones De- 
partamentales de Desarrollo, las mismas que serán 
autorizadas mediante Decreto Supremo”; 

Que, por Resoluciones Jefaturales Nos. 910, 012 
y 013-INT"T-22. de fecha 29 de enero de 1982 se 
ha aprobado los Presupuestos Analíticos de los di- 

sean 

! ferentes Proyectos Presupuestales del Programa 
1372 - Infraestructura Educativa a eargo del Pilegs — 
32 . Tnstituto Nacional de Infraestructura Educar 
tiva, en cuyos detalles de Proyecto se encuentras 
asignados recursos: para los diferentes rubros y 
obras que serían matería de Transferencia en con- 
cordancia con lo dispuesto en la Directiva Ne, 
001-82-PCM-SG a favor de las Corporaciones De« 
partamentales de Desarrollo solicitantes; 

De conformidad eon el inciso 20 del Articule 
.211 de la Constitución Política del Estado; y, 

Con el voto aprobatorio del Consejo de Minig - 
tros, y con cargo a dar cuenta al Congreso Na= 
cional; 

DECRETA: 

Artículo 1*— Autorizar, una Operación de Trans= 
ferencia de Asienaciones Presupuestales a favor de 
las Corporaciones Departamentales de Desarrolle 
que se detalla a continuación, hasta por la suma 
de Seiscientos Trece Millones de Soles Oro (SÉ 
613'000,000.00), como sigue: 

DEL 

VOLUMEN 0602 : Instituciones Públicas 
SECTOR 13 : Educación 
PLIEGO 32 : Instituto Nacional de Infraestructura 

Educativa 

PROGRAMA 1372 : Infraestruetura Educativa 
SUB-PROGRAMA 02 : Construcciones Escolares 
PROYECTO 002 : Construcción y Mantenimiento 

de Centros Educativos y 
PARTIDA 098.00 : OBRAS : S). 4530 
SUB-PPOGRAMA € : Construcciones Escolares 
PROYF “TO 004 : Terminación, Ampliación y Ade- 

ciuac*ón de Obras y Edificaciones Administra- 
tivas : 

PARTIDA 0800 : OBRAS G S/. 1150 
SUB-PROGRAMA 02 : Construeciones Escolares 
PROYECTO 005 : Reconstrucción y Rehabilitación 

de Centros Educativos 
PARTIDA 08.00 : OBRAS S. 45% 

TOTAL: S/. 613 

Pag.— 10065 -



“EL PERUANO” Ea Jacves % de Seliembre de 1982 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: 

TESORO PUBLICO S/. 613'0 
AL 
VOLUMEN- 05 : Organismos Descentralizados Au- 

tónomos E 
SECTOR 12 : Ministerio de Economía, Finanzas y 

Comercio : 
— PLIEGO 35 : Corporación Departamental de De- 

sarrollo de Amazonas 
PARTIDA 08.00 : OBRAS S/. 421 

— PLIEGO 36 : Corporación Departamental de De- 
sarrollo de Ancash 
PARTIDA 08.00 : OBRAS S/. 400 

— PLIEGO 40 : Corporación Departamental de De- 
sarrollo de Cajamarca E 
PARTIDA 08.00 : OBRAS Sn 2722 

— PLIEGO 42 : Corporación Departamental de De- 
sarrollo de Cusco E 
PARTIDA 08.00 : OBRAS S/- 500 

— PLIFGO 48 : Corporación Departamental de De- 
sarrollo de Lambayeque 
PARTIDA 08.00 : OBRAS S,. 

— PLIF.GO 49 - Corporación Departamental de De- 
sarrollo de Lima 
PARTIDA 08.00 : OBRAS SN 1387 

TOTAL: . S/: 6130 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

TESORO PUBLICO : S/. 6130 

Artículo 2— Forma yarte del presente Decreto 
Supremo, el Anexo “A” - Detalle de Proyectos a 
nivel de Proyectos, Rubros y Asignaciones Especí- 
ficas, de cada uno de los Pliesos a quien se trans- 
fiere los recursos financieros aprobados en el nu- 
meral primero del presente Decreto Supremo. 

Dado en la Casa de Gobierno. en Lima. a los 
veintisiete días del mes de agosto de mil novecien- 
tos ochentidós. 

FFRNANDO BELAUNDE TEREY, Presidente 
Constihicianal de la Reniíblica. 

JOSE BENAVIDES MUÑOZ, Ministro de Edu- 

PESQUERIA 

FIJAN EL VALOR DE VENTA PARA 
EL MERCADO INTERNO DE GUANO 
DE ISLAS MOLIDO Y MEZCLADO, 
CORRESPONDIENTE AL SALDO DE 
LA CAMPAÑA DE EXTRACCION 1981 

RESOLUCION MINISTERIAL 
No. 382-32-PE 

Lima, 1* de setiembre de 1982. 
CONSIDERANDO: : 

Que, de conformidad con el Art. 6”, inciso d), 
del Decreto Legislativo No. 54, corresponde a 

Pág- — 10066 

700 

PESCA-PERU, entre otras” actividades, extraer y 
procesar el Guano de islas; 

Que, por Resolución Ministerial No. 011-78-PE, 
se incluyó el Guano de Islas dentro de la Lista de 
los Bienes que en el Séctor Pesquero están sujetos 
al Mecanismo de Control de Precios y/o Tarifas, 

de conformidad con el Art, 3* del Decreto Ley Na 
21782; ; 

Que, mediante Resolución Ministerial No. 125- 
82-PE, del 5 de abril de 1932, se fijó el valor de 
venta para el mercado interno, del saldo de Guane 
de Islas motido y mezclado, correspondiente a la 
Campaña de Extraceión de 1981; 

Que, mediante Decreto Supremo No. 10-82-PE, 
del 9 de agosto de 1982, se ha declarado la libre 
comercialización del Guano de Islas; 

Que. el Directario de PESCA-PERU, en Sesión 
No. 389, del 17 de agosto de 1982, ha aprobado el 
valor de venta ex-fábrica, para el mercado interna, 
del Guano de Tslas correspondiente al saldo de la . 
Camvaña de Extracción del año 1981; 

De conformidad con los Arts. 42 y 5 del De- 
creto Ley No. 21782 y, 

Con la opinión favorable del Viceministro: 

SE RESUELVE: 

Artículo 19— Fijar el valor de venta para el 
Mercado Tnterno de Guano de Islas molido y mez- * 
clado, corresnondiante al saldo de la Campaña de 
Extracción 1981. Noventicinco Mil y 00/100 Soles 
Oro (S/. 95,000.00), por Tonelada Métrica ex- 
fábrica. z RA y 

Artículo 22— El referido producto tendrá una 
Lev de Nutrientes de 95% a 10% de N 
95% a 10% de P205 v 1% a 2% de K20, resub 
tado de la mezcla de Guano Rico y Guano Fostfa- 
tado. 

Artículo 3+— Fiiar el margen de comercializa- 
ción que podrán adicionar, en conjunto, los distri- 
buidores mavoristas y minoristas en 12:5% (Trecs 
Punto Seis por Ciento), por Tonelada Métrica so- 
bre el precio ex-fábrica autorizado en el Art. % 
de la nresenta Resolución. 

Artículo 4e—. F1 transnorte del Guano de Islas 
vendido por PESCA-PERTJ sará por cuenta, riesse 
y responsabilidad del comprador, 

Recístrese y comuníauese. 

RENE DEUSTUA JAMESON, Ministro de Pes- 
quería. : 

FE DE ERRATAS 

DICE: 

RESOLUCION MINISTERIAL Ne 376-82-PE 
Lima, 01, de Agosto, de 1982. 

DEBE DECIR: 

RESOLUCION MINISTFRIAL N: 376-82-PB 
Lima, 31, de agosto de 1982, 


